
Решение 

Московской трехсторонней комиссии 

по регулированию социально-трудовых отношений 

от 11 октября 2023 года 

 

О действиях социальных партнеров 

по обеспечению устойчивого 

развития экономики города Москвы 

 

 

Устойчивое развитие экономики является важной задачей Правительства 

Москвы, Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 

(работодателей) (далее – МКПП(р) и Московской Федерации профсоюзов (далее – 

МФП). 

Обрабатывающая промышленность занимает важное место в экономике 

города Москвы, обеспечивая 15,6 % в структуре валового регионального продукта 

и 8,9 % от общего числа занятых в экономике города Москвы. 

В целях развития кадрового и промышленного потенциала города Москвы, 

создания благоприятных условий для развития высокотехнологичных производств 

Правительством Москвы реализуются различные меры поддержки.  

В рамках реализации Московского трехстороннего соглашения  

на 2022 – 2024 годы между Правительством Москвы, московскими объединениями 

профсоюзов и московскими объединениями работодателей особое внимание 

уделялось вопросам, способствующим обеспечению устойчивого роста объема 

промышленной продукции и развитию всех отраслей экономики, повышению 

инвестиционной привлекательности, оказывалось содействие в укреплении 

межрегиональной производственной кооперации, в том числе между субъектами 

малого и среднего предпринимательства, созданию условий по повышению 

конкурентоспособности московских товаропроизводителей.  

В результате совместных действий и реализации мер поддержки экономики 

города Москвы за последние пять лет внутренний региональный продукт столицы 

вырос на 12,4 процента, объем инвестиций - в два раза. Вдвое увеличился объем 

производства обрабатывающих отраслей промышленности. В Москве работает 

свыше четырех тысяч индустриальных предприятий, на которых трудятся более 

700 тысяч человек. В их числе - кластеры электромобилестроения, фотоники 

и электроники, фармацевтический кластер, а также федеральный центр беспилотных 

авиационных систем. Развивается Московский транспортный узел, растут объемы 

строительства жилья.  

Важнейшими задачами МКПП(р) и МФП также является проведение 

информационной, консультационной работы, направленной на выявление проблем 

и организацию диалога с органами власти по вопросам, представляющим интерес 

для работодателей и работников города Москвы.  

Для реализации этих целей проводятся совместные тематические круглые 

столы, организуются встречи с представителями контрольно-надзорных органов 

и других государственных организаций с разъяснением практики применения 

законодательства, проведением консультаций, выявлением адресных и системных 



2 

проблем, таких как налогообложение научных и промышленных предприятий; 

стимулирование создания новых современных производств и модернизации 

существующих производственных площадей; организация внешнеэкономической 

кооперации с дружественными странами; подготовка кадров. Предложения 

по решению этих проблем будут обсуждаться на Московском международном 

инженерном форуме, который пройдет в конце 2023 года в новом формате в городе 

Москве. 

С целью организации совместной работы, 

 

Московская трехсторонняя комиссия решила: 

 

1. Сторонам социального партнерства: 

1.1. Осуществлять обмен актуальной информацией, связанной с реализацией 

на территории города Москвы проектов, направленных на экономическое развитие 

и инвестиционную привлекательность города Москвы. 

1.2. Принимать участие в работе, направленной на комплексное развитие 

организаций отраслевой науки и промышленности, включая создание опытных 

производств, инжиниринговых центров, отраслевых кластеров с учетом 

Распоряжения Правительства РФ от 20 мая 2023 года № 1315-р «Об утверждении 

Концепции технологического развития на период до 2030 года». 

1.3. Принять участие в Московском международном инженерном форуме.  

2. Правительству Москвы: 

2.1. Информировать Московскую трехстороннюю комиссию 

по регулированию социально-трудовых отношений об установлении контрольных 

цифр приема граждан для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета города 

Москвы в соответствующем учебном году. 

2.2. Оказать содействие в информировании подведомственных 

Правительству Москвы образовательных организаций среднего 

профессионального образования о проведении МКПП(р) профессионально-

общественной аккредитации профессиональных образовательных программ, 

реализуемых профессиональными образовательными организациями, которые 

осуществляют подготовку специалистов для экономики города Москвы.  

2.3. Содействовать МКПП(р) и МФП в освещении их деятельности, 

направленной на реализацию Московского трехстороннего соглашения. 

3. Московской Конфедерации промышленников и предпринимателей 

(работодателей) совместно с Правительством Москвы: 

3.1. Распространить опыт Москвы по заключению межрегиональных 

офсетных контрактов среди других субъектов Российской Федерации, входящих в 

Центральный федеральный округ. 

3.2. Проводить на площадке МКПП(р) предварительную совместную 

проработку, консультации и обсуждение с заинтересованными работодателями 

проектов Правительства Москвы в области инвестиционной и промышленной 

политики.  



3 

3.3. Готовить (в случае необходимости) предложения по программам деловых 

визитов Правительства Москвы, направленных на развитие взаимовыгодного 

торгово-экономического и инвестиционного партнерства между Москвой и 

дружественными государствами. 

3.4. Проводить мероприятия по всему комплексу наиболее актуальных 

вопросов, представляющих интерес для работодателей различных отраслей 

экономики города Москвы, в том числе в административных округах города 

Москвы, с подготовкой и рассмотрением предложений по вопросам:  

- реализации на территории города Москвы Распоряжения Правительства РФ 

от 6 февраля 2021 г. № 256-р «Об утверждении Стратегии по противодействию 

незаконному обороту промышленной продукции в Российской Федерации на период 

до 2025 года»; 

- необходимости создания при Комиссии по противодействию незаконному 

обороту промышленной продукции в городе Москве межведомственной отраслевой 

рабочей группы по противодействию незаконному обороту продукции легкой 

промышленности; 

- определения фактического использования зданий (строений, сооружений) 

и нежилых помещений в целях налогообложения, в том числе от кадастровой 

стоимости; уплате торгового сбора, особенности уплаты налогов льготными 

категориями работодателей; 

- особенности налогообложения по кадастровой стоимости недвижимого 

имущества организаций с несколькими собственниками, осуществляющими 

различные виды экономической деятельности; 

- возможности предоставления льгот по налогу и иных расходов организаций, 

связанных с содержанием зданий и сооружений, являющихся объектами 

культурного наследия и находящихся на контроле государства; 

- выполнения квоты для приема на работу инвалидов, в том числе 

в соответствии с постановлением Правительства РФ от 14.03.2022 № 366 

«Об утверждении Правил выполнения работодателем квоты для приема на работу 

инвалидов при оформлении трудовых отношений с инвалидом на любое рабочее 

место».  

3.5. Провести круглый стол с участием представителей организаций среднего 

профессионального образования и экспертов по вопросу организации 

профессионально-общественной аккредитации профессиональных образовательных 

программ в 2024 году. 

3.6. Провести встречу с участием руководителей предприятий, использующих 

труд инвалидов, с целью определения реальной потребности 

в изменении или расширении форм и механизмов поддержки отдельных категорий 

организаций, применяющих труд инвалидов, на цели, связанные с модернизацией 

рабочих мест и оборудования (в форме грантов или другой форме, связанной 

с предоплатой), а также целесообразности их включения в перечень 

системообразующих организаций, либо определения других форматов региональной 

поддержки. 

3.7. Провести круглый стол в 1-ом полугодии 2024 года для участников 

Московского инновационного кластера – субъектов малого и среднего 



4 

предпринимательства по разъяснению особенностей предоставления грантов 

в целях поддержки деятельности в сфере обрабатывающих и высокотехнологичных 

отраслей экономики (включая правила оформления заявок, особенности оформления 

документов в случаях, связанных с приобретением комплектов монтажных 

элементов и расходных материалов для высокотехнологического оборудования, 

которые являются неотъемлемой частью, необходимой 

для функционирования оборудования и др.). 

3.8. Продолжить работу по укреплению производственных кооперационных 

связей между предприятиями и организациями города Москвы с партнерами 

из других субъектов РФ и дружественных государств. 

3.9. Рассмотреть возможность интеграции в «Банк Технологий» базы 

студенческих разработок ведущих ВУЗов для внедрения в промышленность города 

Москвы. 

4. Московской Конфедерацией промышленников и предпринимателей 

(работодателей): 

4.1. Разработать систему обмена информацией между предприятиями 

и организациями Центрального федерального округа о производимой продукции, 

возможностях производственной кооперации и установления иных деловых связей.  

4.2. Ежеквартально (при необходимости) направлять инициативы 

при формировании планов конгрессно-выставочных мероприятий. 

4.3. Наградить победителей городского конкурса профессионального 

мастерства «Московские мастера» среди профессий промышленной группы 

дипломами Оргкомитета Московского международного инженерного форума. 

4.4. Обеспечить представление в Правительство Москвы сведений 

о потребности предприятий и организаций города Москвы в подготовке кадров 

для отраслей промышленности, в том числе с учетом перспектив их развития, 

при ее поступлении от указанных предприятий и организаций Москвы. 

4.5. Инициировать возрождение традиции проведения конкурса 

профессионального мастерства «Мастера Центральной России» по наиболее 

востребованным профессиям.  

 

 

Мэр Москвы 

 

 

Исполняющий 

обязанности 

Председателя 

Московской 

Федерации 

Профсоюзов 

 

 

 

Председатель 

Московской 

Конфедерации 

промышленников 

и предпринимателей 

(работодателей) 

 

 

С.С. Собянин Ю.К. Павлов Е.В. Панина 
 

 

 

№ 77-1543 06.02.2024 г. 



5 

 


